Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на политичкиот контекст на проблемите и целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Политички контекст на проблемите
Со цел да се надминат констатираните слабости, а пред се заради заштита на интересите на странците, како и заради попрактична примена на Законот, неминовно се наметна потребата од негово дополнување.
2. Опис на целите што ќе се постигнат со донесување на Законот

Целта која треба да се постигне со дополнувањето  е пред се намалување на документацијата која странката треба да ја достави во Агенцијата за вработување на Република Македонија (АВРМ), како и одредени олеснувања во обврските на работодавачите при процесот на одјавување на работниците.
3.Идентификација на можни решенија (опции)
· Опција 1:  “Не прави ништо” односно да не се менува постојната регулатива

· Опција 2: Донесување на Закон за дополнување на Законот за вработување и работа на странци 

4.Оценка на ефектите од постигнатите резултати
Чекор 1: намалување на документацијата и поедноставување на процедурите за добивање на дозвола за работа во АВРМ, како и поедноставување на постапката за одјавување на работниците на кои им е истечена работната дозвола. 
Предложено решение (опција 1):
АВРМ со посебен акт ќе го уреди прашањето на трошоците кои ќе ги направи во постапката за издавање на работна дозвола за странец или трошоците за потсетник по пат на СМС или електронска пошта, со кој би ги известувале странците за валидноста на нивната дозвола за работа врз основа на која имаат засновано работен однос во Република Македонија.

Трошоци и фискални импликации

	
	(Во илјади денари) 

	Фискални импликации
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	А) Вкупни трошоци за предложеното решение (опција)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Б) Одобрени средства за предложеното решение (опција)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	В) Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Г) Расположливи средства од прелевање  (од

други активности или програми во министерството)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Д) Нето импликации на средствата на министерството (В-Г)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Ѓ) Зголемување / намалување на приходите
	
	
	
	

	Е) Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	


	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	
	
	
	

	Иницијални трошоци за трети страни
	
	
	
	

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	
	
	
	

	Останати трошоци на деловните субјекти
	
	
	
	

	Трошоци на потрошувачите
	
	
	
	


1. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни”
      Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни”
2. Ризици и претпоставки

3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливите групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


4. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција

Предложено решение (опција 2):
Донесување на Закон за дополнување на Законот за вработување и работа на странци

5. Трошоци и фискални импликации

Фискалните импликации се во рамките на планираните 
	
	(Во илјади денари)

	Фискални импликации
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	А) Вкупни трошоци за предложеното решение (опција)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Б) Одобрени средства за предложеното решение (опција)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	В) Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Г) Расположливи средства од прелевање (од

други активности или програми во министерството)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Д) Нето импликации на средствата на министерството (В-Г)
Плати

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	
	
	
	

	Ѓ) Зголемување / намалување на приходите
	
	
	
	

	Е) Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	


	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	/
	/
	/
	/

	Иницијални трошоци за трети страни
	/
	/
	/
	/

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	/
	/
	/
	/

	Останати трошоци на деловните субјекти
	/
	/
	/
	/

	Трошоци на потрошувачите
	/
	/
	/
	/


6. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	нема

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	/

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	/


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни”
Со донесувањето на дополнувањата на Законот за вработување и работа на странци НЕМА финансиски придобивки.

7. Ризици и претпоставки

Од донесувањето на Законот за дополнување не се очекуваат ризици.
8. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


9. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција

Фискалните расходи од донесувањето на дополнувањата на Законот за вработување и работа на странци НЕМА. Воедно со предложените измени се дава можност за дополнителен приход на АВРМ по основа на испорачаните дополнителни услуги од страна на АВРМ.
.
Чекор 3:Консултации
За подготовка на решенијата содржани во Законот ќе се користат податоците од Агенцијата за вработување на Република Македонија
Чекор 4: Спроведување на предложеното решение и негово правно усогласување
Согласно со направената анализа, се препорачува Владата на Република Македонија да пристапи кон имплементација на опцијата бр. 2:Донесување на Закон за дополнување на Законот за вработување и работа на странци
Чекор 5: Проверка/рецензија на решението
Резиме на иницијалната 
проценка на влијание на регулативата
	Министерство:
	Министерство за труд и социјална политика

	Лице за контакт:
	Ленче Коцева

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Закон за дополнување на Законот за вработување и работа на странци

	Верзија:
	
	Датум:
	

	Поврзани материјали / документи:
	


1. Предлог текст за заклучок на Владата на Република Македонија:
Владата го разгледа и усвои текстот на Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за вработување и работа на странци
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на предлогот за донесување на закон и негово усогласување:
Преставници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлогот за донесување на закон во Собранието на Република Македонија:
             -  Диме Спасов, министер за труд и социјална политика
             - Ибрахим Ибраими, заменик министер за труд и социјална политика.
             За повереници се определуваат:
             -Муедин Кахвеџи, државен секретар

             -Ленче Коцева,  државен советник 
3.  Текстот на предлогот за донесување на закон и проценката на влијанија на регулативата смее да се објави во Единствениот електронски  регистар на прописи: ДА/НЕ
4. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот по итна постапка:
Краток осврт на предложениот материјал: -  Диме Спасов, министер за труд и социјална политика
Со дополнувањe на Законот за вработување и работа на странци, ќе се овозможи, Агенцијата за вработување на Република Македонија, по донесувањето на посебен акт да може да ги наплати трошоците направени во процесот на прибирање на документи од други институции неопходни за постапката за издавање на работна дозвола. Воедно, со дополнувањето се дава можност Агенцијата за вработување на Република Македонија по службена должност да направи прекин на работниот однос по истекот на работната дозвола.
5. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот под итна постапка.
6. Резиме на можни решенија/опции и нивни клучни влијанија:
	
	Опција 1
	Опција 2

	Трошоци

-Фискални импликации

-Други трошоци
	нема
	 нема


	Придобивки
	нема
	намалување на потребна документација, давање можност на Агенцијата за вработување на Република Македонија за испорачување на дополнителни услуги по барање на странката

	Останати влијанија
	нема
	нема


  Изјава од министерот

  за иницијалната проценка на влијание на регулативата

  Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон
	1.1
	Нема  влијание
	врз Буџетот на Република Македонија 

	2.
	Нема  влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европската Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на државната администрација и врз судството.

	4.
	Има 
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание 
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи 
Јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници: Министерството за труд и социјална политика, Министерството за информатичко општество и администрација и Агенцијата за вработување на Република Македонија.

	ДА / НЕ
ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 

	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Диме Спасов, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 
Потпис на министерот:
................................................................................


Датум: 11. 6.2013
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